



平成 26 年 2 月 13 日
朝日生命保険相互会社

平成 25 年度第 3 四半期報告

朝日生命保険相互会社（社長 佐藤 美樹）の平成 25 年度第 3 四半期（平成 25 年 4 月 1 日～平成 25 年 12 月 31 日）の業績は添付のとおりです。

<目 次>

1. 主要業績	1 頁
2. 資産運用の実績（一般勘定）	3 頁
3. 四半期貸借対照表	7 頁
4. 四半期損益計算書	8 頁
5. 経常利益等の明細（基礎利益）	10 頁
6. ソルベンシー・マージン比率	11 頁
7. 特別勘定の状況	12 頁
8. 保険会社およびその子会社等の状況	13 頁

以 上

1. 主要業績

(1) 保有契約高及び新契約高

・保有契約高

(単位:千件、億円、%)

区 分	平成24年度末		平成25年度 第3四半期会計期間末			
	件数	金額	件数	前年度 末比	金額	前年度 末比
個人保険	7,265	260,007	7,186	98.9	241,389	92.8
個人年金保険	663	32,056	653	98.6	31,011	96.7
団体保険	-	13,827	-	-	13,638	98.6
団体年金保険	-	255	-	-	241	94.5

- (注) 1. 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。
 2. 団体年金保険については、責任準備金の金額です。
 3. 「保険王、保険王プラス」等は、単体商品ごとの件数を記載しています。

・新契約高

(単位:千件、億円、%)

区 分	平成24年度 第3四半期累計期間				平成25年度 第3四半期累計期間					
	件数	金額	新契約	転換による 純 増 加	件数	前年 同期比	金額	前年 同期比	新契約	転換による 純 増 加
個人保険	593	4,449	6,127	△ 1,677	559	94.3	3,289	73.9	4,464	△ 1,174
個人年金保険	18	642	724	△ 81	7	43.2	243	37.9	304	△ 61
団体保険	-	3	3	-	-	-	206	5,732.9	206	-
団体年金保険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

- (注) 1. 件数は、新契約に転換後契約を加えた数値です。
 2. 新契約・転換による純増加の個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資です。
 3. 「保険王、保険王プラス」等は、単体商品ごとの件数を記載しています。

(2) 年換算保険料

・保有契約

(単位:億円、%)

区 分	平成24年度末	平成25年度 第3四半期 会計期間末	前年度
			末比
個人保険	3,936	3,836	97.5
個人年金保険	1,714	1,714	100.0
合計	5,651	5,551	98.2
うち第三分野	1,673	1,695	101.3

・新契約

(単位:億円、%)

区 分	平成24年度 第3四半期 累計期間	平成25年度 第3四半期 累計期間	前年
			同期比
個人保険	174	170	97.3
個人年金保険	71	12	17.8
合計	245	182	74.3
うち第三分野	120	119	99.1

- (注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)。
 2. 「第三分野」については、医療保障給付(入院給付、手術給付等)、生前給付保障給付(特定疾病給付、介護給付等)、保険料払込免除給付(障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む)等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

2. 資産運用の実績（一般勘定）

（1）資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	平成24年度末		平成25年度 第3四半期会計期間末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現預金・コールローン	218,904	3.9	153,313	2.7
買現先勘定	-	-	-	-
債券貸借取引支払保証金	-	-	-	-
買入金銭債権	69,704	1.2	64,828	1.1
商品有価証券	-	-	-	-
金銭の信託	10	0.0	-	-
有価証券	4,041,381	71.9	4,193,501	73.9
公社債	3,003,983	53.4	3,052,616	53.8
株式	262,341	4.7	244,710	4.3
外国証券	693,051	12.3	833,517	14.7
公社債	445,768	7.9	585,816	10.3
株式等	247,282	4.4	247,700	4.4
その他の証券	82,004	1.5	62,657	1.1
貸付金	756,506	13.5	732,296	12.9
保険約款貸付	101,449	1.8	92,845	1.6
一般貸付	655,056	11.6	639,451	11.3
不動産	428,349	7.6	423,867	7.5
繰延税金資産	47,427	0.8	42,791	0.8
その他	64,738	1.2	69,635	1.2
貸倒引当金	△3,733	△0.1	△3,269	△0.1
一般勘定資産計	5,623,288	100.0	5,676,965	100.0
うち外貨建資産	239,771	4.3	419,410	7.4

（注）「不動産」については土地・建物・建設仮勘定を合計した金額を計上しております。

(2) 有価証券の時価情報 (売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの)

(単位:百万円)

区 分	平成24年度末					平成25年度 第3四半期会計期間末				
	帳簿価額	時価	差 損 益			帳簿価額	時価	差 損 益		
			差益	差損	差益			差損		
満期保有目的の債券	431,387	457,776	26,388	27,840	△1,452	453,098	475,454	22,356	23,029	△673
責任準備金対応債券	2,470,280	2,639,440	169,160	172,614	△3,453	2,668,120	2,775,223	107,102	114,067	△6,964
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他有価証券	986,379	1,017,303	30,923	75,477	△44,554	894,330	950,126	55,796	82,113	△26,316
公社債	365,127	372,806	7,678	7,805	△126	226,157	229,256	3,099	3,691	△592
株式	211,174	244,782	33,607	61,226	△27,619	168,245	227,281	59,036	72,910	△13,874
外国証券	321,513	307,713	△13,799	2,286	△16,085	430,767	420,930	△9,837	1,764	△11,601
公社債	240,370	234,985	△5,384	1,990	△7,374	348,374	342,785	△5,588	656	△6,245
株式等	81,142	72,728	△8,414	296	△8,711	82,393	78,145	△4,248	1,108	△5,356
その他の証券	78,563	82,004	3,441	4,159	△718	59,160	62,657	3,497	3,745	△248
買入金銭債権	10,000	9,996	△4	-	△4	10,000	10,000	-	-	-
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
合 計	3,888,047	4,114,519	226,472	275,933	△49,460	4,015,549	4,200,805	185,255	219,210	△33,954
公社債	2,996,305	3,183,547	187,242	191,274	△4,032	3,049,517	3,168,713	119,196	126,809	△7,613
株式	211,174	244,782	33,607	61,226	△27,619	168,245	227,281	59,036	72,910	△13,874
外国証券	532,295	530,042	△2,252	14,833	△17,086	673,798	673,901	102	12,300	△12,198
公社債	451,152	457,314	6,161	14,537	△8,375	591,404	595,755	4,350	11,192	△6,841
株式等	81,142	72,728	△8,414	296	△8,711	82,393	78,145	△4,248	1,108	△5,356
その他の証券	78,563	82,004	3,441	4,159	△718	59,160	62,657	3,497	3,745	△248
買入金銭債権	69,708	74,142	4,434	4,438	△4	64,828	68,251	3,422	3,443	△20
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。

・時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位:百万円)

区 分	平成24年度末	平成25年度 第3四半期会計期間末
満期保有目的の債券	-	-
非上場外国債券	-	-
その他	-	-
責任準備金対応債券	-	-
子会社・関連会社株式	5,043	5,093
その他有価証券	187,073	181,892
非上場国内株式(店頭売買株式を除く)	12,516	12,335
非上場外国株式(店頭売買株式を除く)	174,557	169,557
非上場外国債券	-	-
その他	-	-
合 計	192,116	186,985

<参考>時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券のうち、外国証券について為替を評価し、それ以外の時価を帳簿価額として、時価のある有価証券と合算した場合の時価情報は以下のとおりです。

(単位:百万円)

区 分	平成24年度末					平成25年度 第3四半期会計期間末				
	帳簿価額	時価	差 損 益			帳簿価額	時価	差 損 益		
				差益	差損				差益	差損
満期保有目的の債券	431,387	457,776	26,388	27,840	△1,452	453,098	475,454	22,356	23,029	△673
責任準備金対応債券	2,470,280	2,639,440	169,160	172,614	△3,453	2,668,120	2,775,223	107,102	114,067	△6,964
子会社・関連会社株式	5,043	5,043	-	-	-	5,093	5,093	-	-	-
その他有価証券	1,173,452	1,204,374	30,921	75,477	△44,556	1,076,222	1,132,017	55,794	82,113	△26,318
公社債	365,127	372,806	7,678	7,805	△126	226,157	229,256	3,099	3,691	△592
株式	223,691	257,298	33,607	61,226	△27,619	180,580	239,616	59,036	72,910	△13,874
外国証券	496,070	482,268	△13,801	2,286	△16,088	600,325	590,486	△9,838	1,764	△11,602
公社債	240,370	234,985	△5,384	1,990	△7,374	348,374	342,785	△5,588	656	△6,245
株式等	255,699	247,282	△8,417	296	△8,713	251,950	247,700	△4,249	1,108	△5,357
その他の証券	78,563	82,004	3,441	4,159	△718	59,160	62,657	3,497	3,745	△248
買入金銭債権	10,000	9,996	△4	-	△4	10,000	10,000	-	-	-
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
合 計	4,080,164	4,306,634	226,469	275,933	△49,463	4,202,535	4,387,788	185,253	219,210	△33,956
公社債	2,996,305	3,183,547	187,242	191,274	△4,032	3,049,517	3,168,713	119,196	126,809	△7,613
株式	228,734	262,341	33,607	61,226	△27,619	185,673	244,710	59,036	72,910	△13,874
外国証券	706,852	704,597	△2,255	14,833	△17,089	843,355	843,456	101	12,300	△12,199
公社債	451,152	457,314	6,161	14,537	△8,375	591,404	595,755	4,350	11,192	△6,841
株式等	255,699	247,282	△8,417	296	△8,713	251,950	247,700	△4,249	1,108	△5,357
その他の証券	78,563	82,004	3,441	4,159	△718	59,160	62,657	3,497	3,745	△248
買入金銭債権	69,708	74,142	4,434	4,438	△4	64,828	68,251	3,422	3,443	△20
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。

(3) 金銭の信託の時価情報

(単位:百万円)

区 分	平成24年度末					平成25年度第3四半期会計期間末				
	貸借対照表 計上額	時価	差 損 益			貸借対照表 計上額	時価	差 損 益		
			差益	差損	益			差益	差損	益
金銭の信託	10	10	-	-	-	-	-	-	-	-

・運用目的の金銭の信託はありません。

・満期保有目的、責任準備金対応、その他の金銭の信託

(単位:百万円)

区 分	平成24年度末					平成25年度第3四半期会計期間末				
	帳簿価額	時価	差 損 益			帳簿価額	時価	差 損 益		
			差益	差損	益			差益	差損	益
満期保有目的の金銭の信託	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
責任準備金対応の金銭の信託	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の金銭の信託	10	10	-	-	-	-	-	-	-	-

3. 四半期貸借対照表

(単位:百万円)

科目	期別	平成24年度末 要約貸借対照表 (平成25年3月31日現在)	平成25年度 第3四半期会計期間末 (平成25年12月31日現在)
		金額	金額
(資産の部)			
現金および預貯金		34,480	34,331
有価証券		185,000	120,000
貸付金		69,704	64,828
債権		10	-
固定資産		4,067,945	4,222,955
有形固定資産		2,373,053	2,362,675
無形固定資産		93,131	91,211
繰上償却資産		546,410	607,623
繰上償却資産		271,943	255,234
繰上償却資産		701,401	843,552
貸付金		756,506	732,296
保険約款		101,449	92,845
一般貸付金		655,056	639,451
有形固定資産		434,145	428,906
無形固定資産		28,252	27,213
繰上償却資産		10	0
繰上償却資産		30,801	37,426
繰上償却資産		47,427	42,791
繰上償却資産		44	39
繰上償却資産		△3,733	△3,269
資産の部合計		5,650,594	5,707,521

(単位:百万円)

科目	期別	平成24年度末 要約貸借対照表 (平成25年3月31日現在)	平成25年度 第3四半期会計期間末 (平成25年12月31日現在)
		金額	金額
(負債の部)			
保険契約準備		5,172,083	5,113,694
支払準備		32,809	28,478
責任準備		5,081,380	5,030,357
社員配当準備		57,892	54,858
再保の他負債		51	35
未払法人税等		124,490	185,894
繰上償却資産		301	184
繰上償却資産		3,064	2,399
繰上償却資産		260	263
退職給付引当金		120,864	183,046
評価に係る繰上償却資産		40,936	41,746
繰上償却資産		41,130	42,400
繰上償却資産		21,591	21,322
繰上償却資産		44	39
負債の部合計		5,400,328	5,405,133
(純資産の部)			
基再剰		166,000	166,000
評価積立		281	281
繰上償却資産		105,845	138,340
繰上償却資産		106	133
繰上償却資産		105,739	138,207
基金償却準備		145,000	148,500
社員配当平衡積立		265	265
四半期末処分剰余金	*1	△39,526	△10,558
(△は四半期末処理損失)			
基金等合計		272,127	304,622
その他の有価証券評価差額		24,097	44,334
土地再評価差額		△45,957	△46,568
評価・換算差額等合計		△21,860	△2,234
純資産の部合計		250,266	302,387
負債および純資産の部合計		5,650,594	5,707,521

*1 平成24年度末要約貸借対照表の四半期末処理損失は、当期末処理損失を示しています。

4. 四半期損益計算書

(単位:百万円)

科目	期別	平成24年度 第3四半期累計期間 平成24年4月1日から 平成24年12月31日まで	平成25年度 第3四半期累計期間 平成25年4月1日から 平成25年12月31日まで
		金額	金額
経常収益		496,772	519,577
保険料等収入		350,418	310,637
(うち保険料)	(350,394)	(310,497)
資産運用収益		109,092	137,915
(うち利息および配当金等収入)	(78,089)	(83,694)
(うち有価証券売却益)	(25,031)	(43,973)
(うち特別勘定資産運用益)	(907)	(4,699)
その他経常収益		37,260	71,024
経常費用		507,659	474,672
保険金等支払金		343,512	347,533
(うち保険金)	(110,045)	(115,624)
(うち年金)	(75,696)	(81,533)
(うち給付金)	(62,337)	(60,090)
(うち解約返戻金)	(89,235)	(85,047)
(うちその他返戻金)	(6,100)	(5,172)
責任準備金等繰入額		45	41
社員配当金積立利息繰入額		45	41
資産運用費用		63,414	28,397
(うち支払利息)	(1,763)	(1,753)
(うち売買目的有価証券運用損)	(15)	(-)
(うち有価証券売却損)	(31,080)	(13,528)
(うち有価証券評価損)	(16,747)	(131)
(うち金融派生商品費用)	(1,643)	(1,209)
事業費用		71,831	71,257
その他経常費用		28,856	27,442
経常利益		△ 10,887	44,904
(△は経常損失)			
特別利益		14,023	443
固定資産等処分益		293	443
価格変動準備金戻入額		13,730	-
特別損失		1,724	2,300
固定資産等処分損		415	600
減損損失		981	429
価格変動準備金繰入額		-	1,270
その他特別損失		328	-
税引前四半期純剰余		1,410	43,048
法人税および住民税	*1	106	*1 2,193
法人税等合計		106	2,193
四半期純剰余		1,304	40,854

*1 法人税等調整額を含んでいます。

【注記事項】

(四半期貸借対照表関係)

平成25年度第3四半期会計期間末

(平成25年12月31日現在)

1. 消費貸借契約により貸し付けている有価証券の貸借対照表価額は、
69,798百万円であります。

2. 社員配当準備金の異動状況は次のとおりであります。

当期首現在高	57,892百万円
前期剰余金からの繰入額	1,569百万円
当第3四半期累計期間社員配当金支払額	4,646百万円
利息による増加等	41百万円
当第3四半期会計期間末現在高	54,858百万円

5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	平成24年度 第3四半期累計期間	平成25年度 第3四半期累計期間
基礎利益 A	14,915	16,481
キャピタル収益	25,039	43,973
金銭の信託運用益	-	-
売買目的有価証券運用益	-	-
有価証券売却益	25,031	43,973
金融派生商品収益	-	-
為替差益	8	-
その他キャピタル収益	-	-
キャピタル費用	49,486	15,266
金銭の信託運用損	-	-
売買目的有価証券運用損	15	-
有価証券売却損	31,080	13,528
有価証券評価損	16,747	131
金融派生商品費用	1,643	1,209
為替差損	-	397
その他キャピタル費用	-	-
キャピタル損益 B	△ 24,446	28,706
キャピタル損益含み基礎利益 A+B	△ 9,530	45,188
臨時収益	-	91
再保険収入	-	-
危険準備金戻入額	-	-
個別貸倒引当金戻入額	-	91
その他臨時収益	-	-
臨時費用	1,356	375
再保険料	-	-
危険準備金繰入額	450	375
個別貸倒引当金繰入額	906	-
特定海外債権引当勘定繰入額	-	-
貸付金償却	0	0
その他臨時費用	-	-
臨時損益 C	△ 1,356	△ 283
経常利益 (△は経常損失) A+B+C	△ 10,887	44,904

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位:百万円)

項目	平成24年度末	平成25年度 第3四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	470,245	529,075
基金等	263,157	298,036
価格変動準備金	41,130	42,400
危険準備金	37,482	37,857
一般貸倒引当金	1,411	1,062
その他有価証券の評価差額×90% (マイナスの場合100%)	27,829	50,215
土地の含み損益×85% (マイナスの場合100%)	△66,134	△66,751
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	80,294	81,156
負債性資本調達手段等	85,000	85,000
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	-	-
持込資本金等	-	-
控除項目	-	-
その他	75	98
リスクの合計額	189,679	195,670
$\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)		
保険リスク相当額 R ₁	19,152	18,170
第三分野保険の保険リスク相当額 R ₈	8,252	8,233
予定利率リスク相当額 R ₂	95,520	93,108
資産運用リスク相当額 R ₃	84,696	93,161
最低保証リスク相当額 R ₇	1,141	1,135
経営管理リスク相当額 R ₄	6,262	6,414
ソルベンシー・マージン比率 (A) / {(1/2) × (B)} × 100	495.8%	540.7%

- (注) 1. 上記は、保険業法施行規則第86条、第87条及び平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。
2. 「全期チルメル式責任準備金相当額超過額」は、平成23年金融庁告示第25号第1項第1号、「負債性資本調達手段等」は、同告示第1項第2号、「全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額」は、同告示第1項第3号に基づいて算出しています。
3. 最低保証リスク相当額の算出に際しては、標準的方式を用いて算出しています。

7. 特別勘定の状況

(1) 特別勘定資産残高の状況

(単位:百万円)

区 分	平成24年度末		平成25年度 第3四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人変額保険		27,756		30,964
個人変額年金保険		—		—
団体年金保険		—		—
特別勘定計		27,756		30,964

(2) 保有契約高

・個人変額保険

(単位:千件、百万円)

区 分	平成24年度末		平成25年度 第3四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
変額保険(有期型)	0	241	0	141
変額保険(終身型)	16	116,282	16	113,552
合計	16	116,524	16	113,694

・個人変額年金保険

(単位:千件、百万円)

区 分	平成24年度末		平成25年度 第3四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人変額年金保険	—	—	—	—
合計	—	—	—	—

8. 保険会社およびその子会社等の状況

(1) 主要な業務の状況を示す指標

(単位：百万円)

項目	平成24年度 第3四半期 連結累計期間	平成25年度 第3四半期 連結累計期間
経常収益	498,889	522,304
経常利益(△は経常損失)	△ 10,786	45,123
四半期純剰余	1,367	41,010
四半期包括利益	22,105	61,272

項目	平成24年度末	平成25年度 第3四半期連結会計期間末
総資産	5,650,834	5,708,118
ソルベンシー・マージン比率	503.8%	550.8%

(2) 連結範囲および持分法の適用に関する事項

- ・連結子会社および子法人等数…………… 3社

なお、非連結の子会社および子法人等ならびに関連法人等については、それぞれ連結純損益および連結剰余金におよぼす影響が軽微であり、かつ全体としても重要性がないので、持分法を適用しておりません。

(3) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科目	期別	平成24年度末	平成25年度
		要約連結貸借対照表 (平成25年3月31日現在)	第3四半期連結会計期間末 (平成25年12月31日現在)
		金額	金額
(資産の部)			
現金および預金		37,651	37,442
取引先への貸付		185,000	120,000
有価証券		69,704	64,828
固定資産		20	10
有形固定資産		4,064,561	4,219,470
無形固定資産		756,506	732,296
再評価の繰上償却資産		434,207	428,966
繰上償却資産		27,567	26,581
繰上償却資産		10	0
繰上償却資産		31,569	38,645
繰上償却資産		47,723	43,104
繰上償却資産		44	39
繰上償却資産		△3,733	△3,269
資産の部合計		5,650,834	5,708,118

(単位:百万円)

科目	期別	平成24年度末	平成25年度
		要約連結貸借対照表 (平成25年3月31日現在)	第3四半期連結会計期間末 (平成25年12月31日現在)
		金額	金額
(負債の部)			
保険契約準備金		5,172,083	5,113,694
支払準備金		32,809	28,478
責任準備金		5,081,380	5,030,357
社員配当準備金		57,892	54,858
再評価の繰上償却資産		51	35
退職給付引当金		125,149	186,743
評価の変動準備金		41,101	41,922
再評価に係る繰上償却資産		41,130	42,400
支払準備金		21,591	21,322
支払準備金		44	39
負債の部合計		5,401,151	5,406,158
(純資産の部)			
基本評価積立金		166,000	166,000
連結剰余金		281	281
基金等合計		105,195	137,846
その他の有価証券評価差額金		271,477	304,128
土地再評価差額金		24,097	44,334
その他の包括利益累計額		△45,957	△46,568
少数株主持分		△21,860	△2,234
純資産の部合計		65	65
負債および純資産の部合計		249,682	301,959
		5,650,834	5,708,118

(4) 四半期連結損益計算書および四半期連結包括利益計算書

【四半期連結損益計算書】

(単位:百万円)

科目	期別	平成24年度	平成25年度
		第3四半期連結累計期間 〔平成24年4月1日から 平成24年12月31日まで〕	第3四半期連結累計期間 〔平成25年4月1日から 平成25年12月31日まで〕
		金額	金額
経常収益		498,889	522,304
保険料等収入		350,418	310,637
資産運用収益		109,048	137,770
	(うち利息および配当金等収入)	(78,064)	(83,568)
	(うち有価証券売却益)	(25,031)	(43,973)
	(うち特別勘定資産運用益)	(907)	(4,699)
その他経常収益		39,421	73,896
経常費用		509,675	477,180
保険金等支払金		343,512	347,533
	(うち保険金)	(110,045)	(115,624)
	(うち年金)	(75,696)	(81,533)
	(うち給付金)	(62,337)	(60,090)
	(うち解約返戻金)	(89,235)	(85,047)
	(うちその他返戻金)	(6,100)	(5,172)
責任準備金等繰入額		45	41
社員配当金積立利息繰入額		45	41
資産運用費用		63,414	28,399
	(うち支払利息)	(1,763)	(1,753)
	(うち売買目的有価証券運用損)	(15)	(-)
	(うち有価証券売却損)	(31,080)	(13,528)
	(うち有価証券評価損)	(16,747)	(131)
	(うち金融派生商品費用)	(1,643)	(1,209)
事業費		74,074	73,843
その他経常費用		28,628	27,361
経常利益(△は経常損失)		△ 10,786	45,123
特別利益		14,023	443
固定資産等処分益		293	443
価格変動準備金戻入額		13,730	-
特別損失		1,726	2,301
固定資産等処分損		416	602
減損損失		981	429
価格変動準備金繰入額		-	1,270
その他特別損失		328	-
税金等調整前四半期純剰余		1,510	43,265
法人税および住民税等	*1	127	*1 2,230
法人税等合計		127	2,230
少数株主損益調整前四半期純剰余		1,383	41,035
少数株主利益		16	24
四半期純剰余		1,367	41,010

*1 法人税等調整額を含んでいます。

【四半期連結包括利益計算書】

(単位:百万円)

科目	期別	平成24年度 第3四半期連結累計期間 〔平成24年4月1日から 平成24年12月31日まで〕	平成25年度 第3四半期連結累計期間 〔平成25年4月1日から 平成25年12月31日まで〕
		金額	金額
少数株主損益調整前四半期純剰余		1,383	41,035
その他の包括利益		20,722	20,236
その他有価証券評価差額金		20,722	20,236
四半期包括利益		22,105	61,272
親会社に係る四半期包括利益		22,089	61,247
少数株主に係る四半期包括利益		16	24

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

平成25年度第3四半期連結会計期間末 (平成25年12月31日現在)	
1.	消費貸借契約により貸し付けている有価証券の貸借対照表価額は、69,798百万円であります。
2.	社員配当準備金の異動状況は次のとおりであります。
	当連結会計期間期首現在高 57,892百万円
	前連結会計年度剰余金からの繰入額 1,569百万円
	当第3四半期連結累計期間社員配当金支払額 4,646百万円
	利息による増加等 41百万円
	当第3四半期連結会計期間末現在高 54,858百万円

(四半期連結損益計算書関係)

平成25年度第3四半期連結累計期間 (平成25年4月1日から平成25年12月31日まで)	
1.	当第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(賃貸用不動産等減価償却費を含む)は11,716百万円であります。

(5) 連結ソルベンシー・マージン比率

(単位:百万円)

項目	平成24年度末	平成25年度 第3四半期 連結会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	469,088	529,134
基金等	262,553	298,143
価格変動準備金	41,130	42,400
危険準備金	37,482	37,857
異常危険準備金	-	-
一般貸倒引当金	1,411	1,064
その他有価証券の評価差額×90% (マイナスの場合100%)	27,830	50,215
土地の含み損益×85% (マイナスの場合100%)	△66,134	△66,751
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	80,294	81,156
負債性資本調達手段等	85,000	85,000
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	-	-
控除項目	△554	△50
その他	75	98
リスクの合計額 $\sqrt{(\sqrt{R_1^2 + R_5^2 + R_6^2 + R_8^2 + R_9^2} + (R_2 + R_3 + R_7)^2 + R_4 + R_6}$ (B)	186,190	192,116
保険リスク相当額 R_1	19,152	18,170
一般保険リスク相当額 R_5	-	-
巨大災害リスク相当額 R_6	-	-
第三分野保険の保険リスク相当額 R_8	8,252	8,233
少額短期保険業者の保険リスク相当額 R_9	-	-
予定利率リスク相当額 R_2	95,520	93,108
最低保証リスク相当額 R_7	1,141	1,135
資産運用リスク相当額 R_3	83,307	91,760
経営管理リスク相当額 R_4	4,147	4,248
ソルベンシー・マージン比率 (A) / {(1/2)×(B)} × 100	503.8%	550.8%

- (注) 1. 上記は、保険業法施行規則第86条の2、第88条及び平成23年金融庁告示第23号の規定に基づいて算出しています。
2. 「全期チルメル式責任準備金相当額超過額」は、平成23年金融庁告示第25号第4第1項第1号、「負債性資本調達手段等」は、同告示第4第1項第2号、「全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額」は、同告示第4第1項第3号に基づいて算出しています。
3. 最低保証リスク相当額の算出に際しては、標準的方式を用いて算出しています。

(6) セグメント情報

当社および連結子会社は、生命保険事業以外に国内にて投資顧問業等を営んでいますが、当該事業の全セグメントに占める割合が僅少であるため、セグメント情報の記載を省略しています。